redierat: fecit corpus patris exhumari & in multis partibus dividit: & vulturibus dari que ad diversa loca euolauerunt. et tunc dixit ioachin: tunc resurget pater tuus quando iste aues in vnu iteru reuertentur. quasi diceret: de hoc non habes ultra timere. Patet igitur in hoc facto impletio prophetie diuinitus pre dicte: & exaltatio seminis dauid propter eius merita: etiam in terra aliena secundum dispositionem diuine sapientie que mutat tempora & etate: transfert regna atque constituit: attingens a fine usque ad finem fortiter: & dispones omnia suauiter. Cui est honor & gloria in secula seculorum Amen.

Additio. In ca. xv. ubi dicitur in postilla: patet igitur etc. Potest etiam alia ratio exaltationis ioachin assignari non minus necessaria. scilicet ne euacuaretur prophetia iacob: Gen. xlix. b. Non auferet sceptrum de iuda: nec dux de femore eius etc. Si enim ioachin iste mortuo sedechia & alijs regibus iude remansisset. pietus vultus in carcere manifeste esset ablatum sceptrum:

Expositio prologi

Incipit postilla fratris Britonis ordinis minorum super primum prologum libri Paralipomenon.

Dicitur tamen aliquid de nomine istorum librorum & ordine perstrin gamus. Notandum quod dicitur haec in hebraice. paralipomenon grece: verba dierum dicimus latine. unde & a Hieronymo in prologo super regum: dicitur haec in chronico. id est temporane appellatur: quia continet quedam gesta temporum ab adam usque ad captiuitatem babilonicam sub sedechia factam in qua terminatur ultimus liber Regum: sicut & secundus Paralipomenon. Et quia libri Paralipomenon in materia cum libris Regum: & quoniam in his suppleant que minus ibi dicuntur. ideo post libros Regum imediate sequuntur. sed cum in libris Regum agatur de utroque regno. id est iuda & israhel in Paralipomenon tantum de regibus iuda agitur. preponitur autem libris Regum: quia finis secundi Paralipomenon id est est cum principio Esdre. Quis scripsit rit dicitur haec in ignozatur. unde inter apocrypha deberet (sicut patet supra) computari: tamen inter agiographa computatur: sicut patet supra in principio prologi Josue. Derivationem paralipomenon inuenies supra in epistola ad Paulinum in. viii. ca. Item nota quod hieronymus dicitur haec in correxit & translatis. Primo enim correxit septuaginta: postmodum nouam editionem fecit ad petitionem Chromacii pape de hebreo transferens in latinum. & quia correctio precessit translationem. ideo prologum qui correctioni preponitur anteponendum reor. scilicet Eusebius: Hieronymus etc. qui in septem particulas diuidi potest ad presens. Primo enim capit benignolentiam: proponens amabilem salutationem dicens: Eusebius Hieronymus etc. Secundo subdit modum quo sacre scripture didicit veritatem. didicit enim laboriose diuersa loca peragrando: quod notatur cum dicitur: Quoniam grecorum. Item didicit humiliter non de se presumendo: quod notatur cum dicitur: Fateor enim etc. Item didicit ordinate peritiozem doctorem eligendo: quod notatur cum dicitur: Denique cum a me etc. Tertio inuenit quod necessaria est sua correctio. scilicet propter grecorum & latinorum codicum falsitatem. quod notatur ibi: Libere enim loquor etc. quod tamen non attribuit vitio septuaginta interpretum: sed culpe scriptorum. Quarto ostendit cum apud hebreos liber paralipomenon non vnus sit: cur apud nos recepit sectio

sceptrum: & dux de iuda per longum tempus ante aduentum christi quod esset de directo propheta predicta: sed in quantum ipse ioachin fuit a carcere eductus & thronus eius super thronum regium positus: ut habet in lra. idcirco saluat prophetia: quod adhuc etiam tunc transmigrationis dux remanebat de femore iude: & eodem modo post mortem ioachin successit salathiel & zorobabel in magno & notabili honore: & sic credendum est successio usque ad tempus aduentus christi exclusiue. ut patet per historias Sacha. & alias que ad hoc faciunt. unde sceptrum fuit ablatum. prope: quando herodes idumeus abstulit illam dignitatem: in cuius diebus natus est christus. ut dicitur in Mattheo. ii. ca. unde & hebrei licet aduersarij nostri super predictum verbum. Non auferetur etc. in quodam libro de thalmud qui dicitur canhedrin exponunt: quod illi duces de iuda de quibus loquitur prophetia iacob: erant principes transmigrationis residentes in babilonia etc.

Incipit liber Regum quartus:

Expositio prologi

cepit sectionem / ibi: Hoc primum sciendum etc. Quinto excitat lectoris attentionem. & hoc propter duo. scilicet propter difficultatem: & utilitatem. Difficultatem insinuat cum dicit: Illud etiam attendendum etc. Utilitatem indicat cum dicit: Ad extremum quod ois eruditio etc. Sexto dicit quod quibus non ambigat alijs quibus displicent: domoniam tamen & rogatiani orationibus adiutus fecit istam correctionem / ibi: Orationum itaque verstrarum: de cuius veritate ne forte aliquis dubitaret. Ultimo docet vitare dubitationis occasionem: & hoc dupliciter. Primo cum alijs conferendo ibi: Si quis in hac interpretatio etc. Secundo asterici & obeli officium attendendo / ibi: Abicimus ergo astericos etc. littera satis plana est. unde leuiter pertransibo. Eusebius Hieronymus binomius erat. sicut patet hoc in epistola quam ipse fecit de clerici vita vel monachi: que sic incipit: Eusebius Hieronymus Oceano suo salutem. Domoni & rogatiano suis amicis in christo iesu salutem. Sequitur: Athenas: ciuitatem grecie. & dicitur athene quasi litterales: vel ab acta quod est littera: quia in littera erant posite. vel dicitur athene quasi immortales propter studium quod ibi viguit: quia immortalis est sapientia. ab acta quod est sine: & thanathos quod est mors. Et tertium Thirgilly eneidos. Troade regione. de qua dicitur Hesiodo. ruij. etymol. Est regio troadis supiecta ab aqilonis parte galathie: a meridiano vicina est licaonie: ab oriente adheret lydie: ab occidente hellespontico mari finit. Per leuchaten: promontorium iuxta neapolim in qua acti appollinis templum fuit. ita dicitur Hesiodo. ruij. etymol. ruij. Acroceraunia: montes prope altitudinem & fulminum locum vocant. Et nota quod compositio a ceros quod est cornu: et ante dicitur cereunia cerauniorum commotiones & exaltationes vndarum in tempestate quasi cornuti amnes. Itaque ceraunia dicitur saxa eminentia in mari ad instar cornuum. unde dicitur in. xv. metamorpho. Saxa fugit de terra prupta ceraunia parte. & pro compositio ab acros quod est mons possumus dicere acroceraunia scopulos magnos & cacumatos: et in amne vel in mari. tamen secundum illud Hesiodo. sunt inter armeniam & hyberiam. Ad siciliam regionem sic dictam a siculo fratre itali: prius tamen a sicano rege sicania dicta est. & etiam trinacria prope tres montes que habet scy peloz: pathinam & lilybeum. unde Hesiodo. etymol. ruij. Trinacria grecum quod latinum triquadra dicitur: quasi in tres quadras diuisa. hec ab italia exiguu freto discreta

Incipit prologus sancti Hieronymi in libros Paralipomenon greco in latinum iuxta septuaginta interpretes per eum translato.

Eusebius Hieronymus domoni & rogatiano suis in christo iesu salutem. Quomodo grecorum historias magis intelligunt quam athenas viderint: et tertium virgilij librum a troade per leuchaten: & a croceraunia ad siciliam: & inde ad ostia tyberis nauigaerunt. Ita sanctas scripturam lucidius intuebitur: qui iudeas oculis contemplantur est: & antiquarum urbium memorias: locorumque vel eadem vocabula vel mutata cognouerit. Unde & nobis cure fuit cum eruditissimis hebreorum hunc laborem subire: ut circumiremus puincias quam vniversae christi ecclesie sonant. Fateor enim mi domon et rogatiane charissimi nunc me in diuinis voluminibus proprijs viribus credidisse: nec habuisse opinionem meam: sed etiam de quibus scire me arbitrabar in interrogare me solitum: quanto magis de his super quibus anceps eram. Denique cum a me nup lris flagitassetis: ut vobis paralipomenon latino sermone transferrere de tyberia de legis quondam auctore que apud hebreos admirationi habebatur: asumpsit: & stuli cum eo a vertice (ut aiunt) usque ad extremum unguem: & sic confirmatus ausus sum facere quod iubebar. Libere enim vobis loquor. Ita enim in grecis & latinis cogitibus habet noim liber vitiosus est: ut non tam hebraea quam barbara quaedam & sarmatica nomina connecta arbitrandum sit. Nec habet septuaginta interpretibus qui spi-

Discreta: apud mare pspctas: in cui^o fre-
to scilla e^t caribdis qb^o nauigia aut abfor-
beni aut collidunt. Salustius dicit italie co-
iuncta fuisse sicilia: sed mediu^m spaciū impetu
maris diuisum^o r scissuz. Ad ostia tyberis. i.
ad portus tyberis q^o dicunt ostia: qz sicut p
ostia fit introitus r exitus domoz: sic in por-
tu patet introitus r exitus flumioz. vel dicū-
tur sic ab hoste: qz illic hostib^o occurrit. Ty-
beris italie fluius a Tyberio rege albano
rū dicit: q^o in hunc fluiū decidit et de exitio
suo nomē dedit. nā antea r albula antiquuz
nomē a colore habuit q^o niuib^o alb^o sicut
autē est tyberis q^o r tybris: sed tyberis in āti-
dano smōe: tybris i versu dicit: ita dicit Plido.
etymo. r. iij. a **Flagitasser**. i. postulasse
tis. vide i opusculo de vocabulis biblie vbi
exponit flagitiū: r ibi iuenies originē hui^o
verbi. b **Ut vobis palipomeno la-**
tino sermo. trāsferre. i. trālationē paralipomenon
fm septuaginta q^o de hebreo tran-
sulerunt in grecū: de greco verterē in lati-
nū: r q^o ita sit legendū patz p hoc qd dicit in fi-
ne. plogi: **Abicūqz g astericos rē.** Cōstat eī
q^o ipse nō posuit astericos r obelos in illa trā-
latione quā fecit de hebreo in latinū: sed so-
lū in correctione trālationis septuaginta in-
terpretū. vñ dicit ipse in fine pcedētis plogi:
Demini editionē septuaginta trāslationum
olim de greco emēdata tribuisse me nostris.
c **De tyberide hic ponit duplex lra.**
qdā sic legit: **Scripti.** i. aliqd doctrine ad me
sumpsi. aliumere enī dicit ad se sumere vel ad
aliqd sumere. **De tyberide quōdā au-**
ctore. i. doctrine doctore. Legi quōdā aucto-
re q^o apud hebreos admiratōi habebat: qz
mirabant ipius sapiāz r doctrinā. d **Et**
cōtuli. i. collationē fecit: Cū eo. de paralipo-
menon. e **Vertice** (vt aiunt) vulgari-
ter loquētes: **Uisqz ad extremū vn-**
de est vsqz ad finem. Cātuariensis ponit ibi
aliā lraz scz **Quendaqz legis auctore:** r legit
sic. **Assumpsi enī quēdā auctore.** i. doctore:
Legis de tyberide ciuitate: in qua tūc vige-
bat studiū hebreoz. Cetera non mutantur.
g **Et sic. collatiōe facta.** h **Cōfirma-**
tus. in veritate hebraica. i **Aulus suz**
facere qd iij. libere enī vobis loquoz. i. se-
cure. qsi diceret: neminē timeo h^o dicendo.
l **Hic noim liber.** i. pētitiuus: qz multa
noia pmet hoim r loco: sicut patz in pnci-
pio primi libri. k **Ista ei vi. ē i gre. rē.**
vt facta collatione ad hebraicam veritatem.
m **Arbitrādū sit.** i. iudicādū. n **Hō**
esse. o **Lam.** i. tantū: **Hebraica nomia.**
p **Quā. i. quātum arbitrandum est esse.**
q **Barbara qdā r sarmatica no. cō-**
qsi diceret: mag^o iudicādū est esse barbara r
sarmatica vel pharmatica q^o hebraea. Bar-
bara. i. extranea a veritate hebraica. Sar-
mate ppli sunt. vñ **Lucan^o in. j. libro.** Et q^o te-
latis imitantē sarmata brācis. **Gangiones**
barbanqz truces. vñ **sarmaticus ca. cum. no-**
men gētile. vñ **Quidius: Me mea sarmati-**
cum cōregat ossa solū. Dicit autē Plido. li. ij.
Sarmate patētib^o cāpis armate ineqtābāt
pūs qz eos. **Aetulus danubio phiberet: at-**
qz inde ob studiū armoz sarmate nuncupati
existimant. r inde dicūt noia sarmatica qsi
pūs ab hebraicis aliena. vel **Pharmati-**
ca. i. cōmixta. pharma enī vel pharmatō lin-
gua syroz dicit vnguentū vel medicamentū.
r inde hec pharmatica: dicit medicina. r inde
dicit pharmaticus ca. cū. ad vnguentū vel me-
dicinā ptingo: r qz vnguentū r medicina ex
diuersis simul mixtis pparant. iō noia ex di-
uersis linguis cōmixta pharmatica dicunt.
Qui spūsancto plenī. hoc videt dicerē ironi-
ce: qui a